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Введение

Актуальность темы. Современное развитие техники идет по пути многократного

увеличения скорости и объема обрабатываемой информации. Характерными особенностями

новых сенсорных и логических систем является их миниатюризация, для обеспечения большего

объема параллельно обрабатываемой информации, а также использование оптоэлектронных

комплектующих для увеличения скорости передачи данных, снижения влияния

электромагнитных помех и снижения энергопотребления. В связи с этим большое внимание

уделяется разработке и исследованию новых устройств фотоники, в которых носителем

выступает фотон по аналогии с электроном в полупроводниковых устройствах. К

перспективным средам для создания таких устройств относят фотонные кристаллы.

Фотонные кристаллы являются твердотельными материалами, характеризующиеся

периодическим изменением диэлектрической проницаемости либо периодическими

неоднородностями на размерах, сравнимых с длиной волны света. По характеру модуляции

фотонные кристаллы обычно делят на три типа: одномерные, двумерные и трехмерные.

Например, в одномерных фотонных кристаллах диэлектрическая проницаемость изменяется

вдоль одного выделенного направления. Уже существуют различные материалы, нашедшие

широкое применение в оптике, которые относятся к одномерным фотонным кристаллам:

интерференционны фильтры и диэлектрические зеркала, состоящие из множества

параллельных слоев с различными показателями преломления; дифракционные решетки,

представляющие собой совокупность периодических регулярных штрихов. В двумерных и

трехмерных (3D) фотонных кристаллах диэлектрическая проницаемость изменяется в двух и

трех независимых направлениях, соответственно.

Возросший в последние годы интерес к фотонным кристаллам, как к новому классу

материалов, связан с развитием методов их получения. Это позволило расширить тип

используемых материалов и структур, составляющих фотонный кристалл, а также получать

образцы высокого качества с прогнозируемыми свойствами.

Вследствие дифракции на периодической структуре фотонного кристалла прохождение

излучения с некоторыми частотами подавленно [1,2]. Таким образом, по аналогии с

распространением носителей зарядов в полупроводниках, у фотонных кристаллов наблюдается

зонная структура для прохождения электромагнитного излучения. В энергетическом спектре

пропускания имеется запрещенный для распространения диапазон частот – стоп-зона. При этом

необходимо отметить, что реализация полной запрещенной зоны возможна только в 3D

фотонных кристаллах. Термин полная означает, что запрещенная зона реализуется для
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произвольной ориентации волновых векторов, т.е. для фотонов, распространяющихся в

произвольном направлении.

Если в регулярной структуре фотонного кристалла создать какой-либо дефект [2], то это

приведет к нарушению периодического изменения диэлектрической проницаемости. Таким

образом, можно получить условия для локализации излучения внутри данного дефекта, что

используется в волноводах [3-5] и микрорезонаторах [6]. На основе явлений, связанных с

локализацией света и структурой фотонных кристаллов планируется модернизация

существующих, а также создание принципиально новых оптических устройств таких, как:

низкопорговые лазеры, волноводы с малыми потерями, суперлинзы и суперпризмы. При этом

3D кристалл представляет собой наиболее общий случай по характеру наблюдаемых явлений и

далее преимущественно он рассматриваются в данной работе.

Наноразмерные регулярные структуры, аналогичные природному благородному опалу,

активно исследуются и используются как более простой и дешевый способ получения 3D ФК

по сравнению с литографией и голографической литографией [7]. Опалы прозрачны от УФ до

ближней ИК-области спектра. Использование опала в качестве реплики позволяет получать

инвертированные ФК структуры из различных материалов [8]. Опаловая структура, как

матрица, открывает широкие перспективы для создания композитов с редкоземельными

люминесцирующими ионами, жидкими кристаллами, лазерными красителями и т.д. Наиболее

практичным вариантом использования ФК на основе опала является тонкая пленка оптического

качества, сформированная на широком поддерживающем субстрате. Одно из ключевых

преимуществ использования ФК пленок опала, заключается в том, что они могут быть

получены различными методами самосборки, допускающими дальнейшее масштабирование

[9].

Цель данной работы состояла в систематическом изучении оптических свойств

фотонно-кристаллических пленок опала и нанокомпозитов на их основе для использования в

качестве оптоэлектронных сенсорных устройств.

Для достижения данной цели были решены следующие задачи:

– исследование влияния условий получения и внешних факторов на оптические и

микроструктурные свойства фотонных кристаллов и нанокомпозитов;

– анализ методов функционализации фотонных кристаллов для получения композитных

материалов с заданными откликом на внешнее воздействие;

– изучение возможности применения полученных нанокомпозитов в качестве

оптоэлектронных сенсорных устройств.
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Научная новизна.

1. Впервые показано наличие и проведено комплексное измерение

поляризационных и двулучепреломляющих свойств у фотонно-кристаллических

пленок опала. Продемонстрировано, что влияние двулучепреломления на

распространение света в фотонных кристаллах может быть описано в терминах

кристаллооптики.

2. Выявлено, что двулучепреломляющие свойства у фотонно-кристаллических

пленок опала, формируются вследствие воздействия некомпенсированных сил во

время получения образцов. В зависимости от направления воздействия данных

сил, меняется направление оптических осей у образца.

3. Проведен анализ различных методов создания оптических датчиков на основе

фотонных кристаллов. Предложен новый тип оптического датчика относительной

влажности на основе фотонно-кристаллических пленок опала и гигроскопических

солей.

4. Исследованы оптические характеристики трех новых синтезированных

пирилоцианиновых красителей с целью селективного детектирования первичных

алифатических аминов. Использование нанокомпозитов на основе

пирилоцианиовых красителей и фотонных кристаллов усиливает флуоресцентный

отклик и позволяет детектировать наличие паров н-бутиламина концентрацией

ниже, чем предельно допустимая для человека.

Практическая значимость.

Результаты, полученные в диссертационной работе, вносят существенный вклад в

развитие и совершенствование экспериментальных методик создания оптических композитных

материалов на основе фотонно-кристаллических матриц. Предложенные методы измерения

поляризационных свойств фотонно-кристаллических пленок и полученные новые типы

композитов будут полезны специалистам, занимающимся разработкой оптических датчиков и

устройств фотоники на основе фотонных кристаллов.

На защиту выносятся:

1. Наличие некомпенсированных сил при получении фотонно-кристаллических

пленок опала может приводить к деформации кристаллической структуры и

формированию поляризационных свойств. Изменение направления сил приводит

к формированию фотонно-кристаллических пленок опала с различной

ориентацией оптических осей и величиной двулучепреломления.

7

2. Методы эллипсометрии и коноскопии позволяют измерять объемную

анизоторопнию кристаллической решетки трехмерных фотонных кристаллов,

двулучепреломление и сингонию.

3. Фотонно-кристаллические пленки опала являются перспективной матрицей для

создания оптоэлектронных сенсорных устройств, их свойства слабо зависят от

окружающей температуры и влажности. Пропитка фотонно-кристаллических

пленок опала насыщенными водными растворами гигроскопических солей при

увеличении относительной влажности выше порогового значения приводит к

исчезновению стоп-зоны в спектре пропускания пленки и многократному

увеличению её пропускания. На основе данного явления возможно создание

колориметрического датчика относительной влажности, который имеет высокую

временную стабильность и позволяет регистрировать изменение относительной

влажности с точностью до 2%.

4. Использование пирилоцианиновых красителей, ковалентно связанных с

силоксановым олигомером, позволяет наблюдать селективную реакцию с

первичными алифатическими аминами в жидкой и газообразной фазе по

характерному изменению спектров флуоресценции. Применение фотонно-

кристаллических пленок опала в качестве матрицы для создания нанокомпозитов

с пирилоцианиновыми красителями повышает чувствительность детектирования

в 10 раз, по сравнению со стеклянной подложкой. Показана возможность

селективного детектирования паров н-бутиламина данными красителями в

наноразмерной матрице опала при концентрациях ниже предельно допустимой

для человека.

Достоверность полученных результатов подтверждается систематическим характером

проведенных исследований и разработок; анализом и учетом возможных источников

погрешностей; использованием современных технологических и экспериментальных методов

исследования; непротиворечивостью полученных экспериментальных результатов и их

согласованностью с результатами других исследователей.

Aпробaция рaботы. Основные результаты работы обсуждались и докладывались на 8

конференциях и семинарах: Russian-British workshop on new advanced materials and systems for

photonics and sensors, (Novosibirsk, 2014), Всероссийская конференция «Фотоника органических

и гибридных наноструктур» (Черноголовка, 2011), XLVL, XLVII и XLIX Международная

научная студенческая конференция «Студент и научно-технический прогресс» (Новосибирск,
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Россия 2008, 2009, 2011), Международный форум по нанотехнологиям Rusnanotech 09 (Москва,

2009), Международная конференция «Органическая нанофотоника» ICON-Russia 2009 (Санкт-

Петербург, 2009), Международная студенческая конференция «Оптика и фотоника» OSA &

SPIE (Новосибирск, 2008).

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институте «Автоматики и электрометрии» СО РАН (ИАиЭ СО РАН) в

период с 2008 по 2016 гг.

Личный вклад соискателя. Весь объем экспериментальных работ по исследованию

оптической анизоторопии, влияния условий получения и внешних факторов на фотонно-

кристаллические пленки опала, изучению свойств разработанного датчика влажности,

измерению люминесцентных свойств пирлоцианиновых красителей и нанокомпозитов на их

основе выполнен лично соискателем. Для этого автор разработал экспериментальную оптико-

электронную установку, освоил различные методы получения фотонно-кристаллических

пленок опала, нанесения покрытий методом центрифугирования, проведения измерений на

спектральном эллипсометре, поляризационном микроскопе и оптическом профилометре. Автор

также принимал непосредственное участие в разработке плана исследований, обсуждении

результатов, формулировке выводов и подготовке публикаций по теме диссертационной

работы. Суспензии моносферических частиц кремнезема для получения фотонно-

кристаллических пленок опала получены д.г.-м.н. Д.В. Калининым ИГМ СО РАН.

Пирилоцианиновые красители и их комплексы с наночатицами кремнезема были

синтезированы И.Ю. Каргаполовой, к.х.н. Н.А. Орловой, и д.х.н. В.В. Шелковниковым НИОХ

СО РАН. Измерения на электронном микроскопе были проведены к.ф.-м.н. С.Л. Микереным на

базе ЦКП ИАиЭ СО РАН.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 3 статьи в международных

рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией,

зарегистрирован 1 патент на полезную модель в Официальном бюллетене федеральной службы

по интеллектуальной собственности (Роспатент) «Изобретения. Полезные модели»,

опубликованы 8 тезисов докладов на всероссийских и международных конференциях.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 94 страницах и состоит из

введения, четырех глав, выводов, списка цитируемой литературы, насчитывающего 97

наименований, и приложений. Работа содержит 4 таблицы и 41 рисунок.
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В первой главе представлены результаты анализа современного состояния

исследований оптических свойств и структуры 3D фотонных кристаллов, полученных

методами самосборки, а также функциональных нанокомпозитов на их основе.

Во второй главе представлены результаты исследования внутренней микроструктуры и

оптических свойств, используемых в данной работе ФК пленок опала, а также измерения

оптической анизотропии ФК пленок опала, полученных широко применяемыми методами

подвижного мениска и гравитационной укладки.

В третьей главе представлена разработка оптического колориметрического датчика

относительной влажности на основе композитов пленок опала и гигроскопических солей.

В четвертой главе представлены результаты исследования оптических свойств

нанокомпозитов на основе силоксановых олигомеров и пирилоцианиновых красителей, изучена

возможность их использования для селективного детектирования аминов.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Изучение распространения света в периодических материалах и структурах на

протяжении десятилетий является активно исследуемой областью в оптике и оптоэлектронике.

Использование данных материалов позволяет управлять направлением распространения света и

многократно увеличивать эффективную длину взаимодействия света с веществом. На основе

таких материалов уже создано несколько устройств, имеющих большое значение в оптике:

дифракционные решетки, просветляющие покрытия, диэлектрические зеркала,

интерференционные светофильтры и фотонно-кристаллические оптические волокна

(представленные лишь несколько лет назад). В последние годы наблюдается рост количества

исследований в этом направлении в связи с развитием методов получения микро- и нано-

структурированных материалов. На примере рассмотренных приложений можно отметить, что

особый интерес представляет случай, когда характерный период изменения диэлектрической

проницаемости сравнимым с длиной волны падающего электромагнитного излучения, к

настоящему времени такие материалы получили общее обозначение фотонные кристаллы (ФК).

В зависимости от количества независимых направлений модуляции диэлектрической

проницаемости рассматривают одномерные (1D), двумерные (2D) и трехмерные (3D) ФК

(рис.1).

Появление ФК материалов в оптоэлектронике открывает перспективы для создания

миниатюрных интегральных оптических логических устройств. В действительности

распространение света в ФК часто рассматриваются по аналогии с распространением

электронов в полупроводниковых материалах. Возможность создания логических устройств на

основе полупроводников связана с наличием разрешенных и запрещенных энергетических зон

для распространения электронов. Зонная структура формируется вследствие взаимодействия

движущихся электронов в периодической структуре атомов. В ФК кристаллическая структура

формируется периодическим изменением диэлектрической проницаемости, которая, при

выполнении ряда условий, также может формировать запрещенные и разрешенные зоны для

распространения фотонов определенных энергий. Поэтому для описания ФК вводят такие

концепции, как обратное пространство, теорема Блоха и зона Бриллюэна [2, 11]. При этом

нельзя говорить о полном соответствии. Для численного описания распространения электронов

в полупроводниковых материалах рассматривают волны де Бройля, являющихся скалярной

величиной и описываемые уравнением Шредингера. Для распространения света в ФК

рассматривают электромагнитное поле, являющиеся векторной величиной и описываемое

уравнениями Максвелла.
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Рис. 1. Схематическая иллюстрация (a) одномерных (1D), (b) двумерных (2D) и (c) трехмерных

(3D) фотонных кристаллов [10].

При рассмотрении ФК вводятся понятия (полной) фотонной запрещенной зоны и стоп-

зоны. Вследствие дифракции падающего электромагнитного излучения на периодических

плоскостях ФК, для определенных частот будет наблюдаться высокий коэффициент отражения,

распространение таких электромагнитных волн внутри ФК будет подавленно. Полная фотонная

запрещенная зона – это область частот электромагнитного излучения произвольной

поляризации, распространение которых невозможно в любом направлении [1, 12]. Полная

фотонная запрещенная зона реализуется только в 3D ФК при выполнении требуемых условий

симметрии и необходимого диэлектрического контраста материалов составляющих ФК. При

этом материалы должны быть оптически прозрачными. Исходя из расчетов, наименьший

контраст показателя преломления δn > 2, возможен при использовании ФК с кристаллической

структурой алмаза, что представляет сложности, поскольку наиболее часто используют

образцы, структура которых аналогична опалу и имеет гранецентрированную кубическую

(ГЦК) кристаллическую решетку. Для ГЦК структуры контраст показателя преломления

должен составлять δn > 2.8 [13]. К настоящему времени не было получено образцов с полной

фотонной запрещенной зоной для видимого света, что связано с ограниченностью

существующих методов получения. Поэтому вводится понятие стоп-зоны, которое

соответствует области частот электромагнитного излучения, распространение которого

подавленно лишь в определенном направлении. Наличие стоп-зоны и характерно для всех ФК.
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Рис. 2. Схематическая иллюстрация плотности состояний электромагнитного поля (a) в

свободном пространстве (b) в ФК. В случае ФК имеется полная фотонная запрещенная зона с

локализованной модой в виде дельта функции вследствие наличия дефекта [2].

Для полноценной реализации приложений необходимо создание 3D ФК с полной

фотонной запрещенной зоной. При создании дефекта в кристаллической структуре такого

образца, в энергетическом спектре появляется мода соответствующая данному дефекту рис. 2.

Если в такой ФК поместить активную среду (например, флуоресцентный краситель или

квантовые точки) с длинной волны излучения, близкой к длине волны дефектной моды, то

излучение может быть усиленно вследствие увеличенной плотности состояний вблизи

дефектной моды [14]. Это открывает перспективы для создания низкопорговых лазеров [15,16].

В случае если дефект будет иметь линейный протяженный размер, то возможно

проектирование новых типов волноводов с малыми потерями, основанными на фотонной

запрещенной зоне, а не на эффекте полного внутреннего отражения [17]. Также создание ФК с

полной фотонной запрещенной расширяет возможности для создания логических

оптоэлектронных устройств на их основе.

Другое важное приложение ФК – это использование их в сенсорных материалах и

устройствах. Развитие технологической инфраструктуры влечет постоянно растущую

потребность в новых типах сенсорах, которые активно используются в промышленности,

жизнедеятельности, биомедицине и наблюдениях за окружающей средой. Сенсоры на основе

ФК имеют ряд преимуществ. Чаще всего такие сенсоры имеют оптическую методику

регистрации сигнала по изменению длины волны или интенсивности пропускания/отражения в

области стоп-зоны. Соответственно они защищены от электромагнитных помех, а их показания

могут сниматься визуально наблюдателем. За счет наноструктурированной природы таких

материалов требуемая область для считывания может масштабироваться в широком диапазоне:

от мкм2 до мм2. Макроскопические функциональные сенсоры могут выступать в качестве
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колориметрических индикаторов для визуальной регистрации. Субмикронные могут

использоваться для создания миниатюрных сенсоров, а также распределенных сенсорных

систем контроля большого числа параметров, например, жилых зданий и различных объектов

инфраструктуры. Сенсорные системы, требующие считывания большого массива данных с

малой площади, приобретают все большую востребованность в биомедицине, например, в

таких приложениях как биочипы, проведение цифровой полимеразной цепной реакции,

секвенирование ДНК.

Далее рассмотрим особенности получения наиболее часто используемых 3D ФК и

оптические свойства нескольких функциональных нанокомпозитов на их основе.
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1.1 Особенности получения опаловых матриц

К настоящему времени существует множество типов ФК с различными свойствами и

разработаны различные методы их получения. Необходимым свойством для отнесения

материала к ФК является наличие периодической структуры, которая влияет на

распространение электромагнитного излучения аналогично влиянию кристаллической решетки

на распространение носителей заряда в твердом теле. Периодическая структура формирует

разрешенные и запрещенные зоны для фотонов различных энергий. Если на ФК падает фотон с

энергией соответствующей запрещенной зоне, то он не может распространяться и отражается.

Если же энергия фотона соответствует разрешенной зоне, то он может распространяться в ФК.

Таким образом, к первым исследованиям ФК можно отнести работы по изучению брэгговских

зеркал, которые относятся к 1D ФК. Однако толчком к выделению ФК в новое научное

направление стали первые экспериментальные работы, которые показали их возможности для

управления светом. Одной из ключевых работ является эксперимент Яблоновича 1991 года

[18]. В данной работе в прозрачном материале с большим показателем преломления (n ~ 3.6)

были периодически просверлены отверстия в трех перпендикулярных направлениях. Отверстия

формировали гранецентрированную кубическую решетку и, таким образом, полученный

образец представлял собой 3D ФК с характерным периодом несколько миллиметров. Основным

результатом работы стала экспериментальная демонстрация наличия полной запрещенной зоны

у данного ФК для микроволнового электромагнитного излучения. Вслед за этими

экспериментами начались активные исследования многомерных ФК.

При сравнении различных методов получения ФК обычно особое внимание уделяется

двум параметрам: качеству получаемых образцов, а также возможности масштабирования

процесса получения. Оба этих параметра существенным образом влияют на применимость

получаемых ФК. Рассмотрим различные наиболее распространенные методы получения 1D, 2D,

и 3D ФК.

Диэлектрические зеркала, интерференционные светофильтры, дифракционные решетки,

относящиеся к 1D ФК, сегодня широко используются и существуют несколько методов их

получения. Голографические методы и методы напыления позволяют получать образцы

хорошего качества в больших масштабах, с заданными оптическими свойствами.


[…]

95 - 5.32±0.16 - - - 10.07±0.67 - - - - -
100 - 5.41±0.17 - - - 9.09±0.77 - - - - -
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Таблица 2. Равновесные значения относительной влажности над поверхностью насыщенных водных растворов солей. Данные приведены
для диапазона температур от 0 до 100ºC. (Продолжение)

Относительная влажность (RH), %
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Бромид
магния

Хлорид
магния

Иодид
натрия

Нитрат
лития

Карбонат
калия

Нитрат
магния

Нитрат
кальция

Бромид
натрия

Хлорид
кобальта

Хлорид
меди

Ацетат
лития

Magnesium
bromide

Magnesium
Cloride

Sodium
Iodide

Lithium
nitrate

Potassium
Carbonate

Magnesium
Nitrate

Calcium
nitrate

Sodium
Bromide

Cobalt
Chloride

Cupric
chloride

Lithium
acetate

MgBr2 MgCl2 NaI LiNO3 K2CO3 Mg(NO3)2 Ca(NO3)2 NaBr CoCl2 CuCl2 C2H3LiO2

T, ºC

[97] [96] [96] [97] [96] [96] [97] [96] [96] [97] [97]
0 - 33.66±0.33 - - 43.13±0.66 60.35±0.55 - - - - -
5 - 33.60±0.28 42.42±0.99 61 43.13±0.50 58.86±0.43 - 63.61±0.72 - 65 72
10 31 33.47±0.24 41.83±0.83 59 43.14±0.39 57.36±0.33 66 62.15±0.60 - 68 72
15 31 33.30±0.21 40.88±0.70 55 43.15±0.33 55.87±0.27 60 60.68±0.51 - 68 71
20 31 33.07±0.18 39.65±0.59 49 43.16±0.33 54.38±0.23 56 59.14±0.44 - 68 70
25 31 32.78±0.16 38.17±0.50 41 43.16±0.39 52.89±0.22 54 57.57±0.40 64.92±3.5 67 68
30 30 32.44±0.14 36.15±0.43 31 43.17±0.50 51.40±0.24 51 56.03±0.38 61.83±2.8 67 66
35 30 32.05±0.13 34.73±0.39 19 - 49.91±0.29 48 54.55±0.38 58.63±2.2 67 65
40 30 31.60±0.13 32.88±0.37 11 - 48.42±0.37 46 53.17±0.41 55.48±1.8 67 64
45 - 31.10±0.13 31.02±0.37 - - 46.93±0.47 - 51.95±0.47 52.56±1.5 - -
50 - 30.54±0.14 29.21±0.40 - - 45.44±0.60 - 50.93±0.55 50.01±1.4 - -
55 - 29.93±0.16 27.50±0.45 - - - - 50.15±0.65 48.02±1.4 - -
60 - 29.26±0.18 25.95±0.52 - - - - 49.66±0.78 46.74±1.5 - -
65 - 28.54±0.21 24.62±0.62 - - - - 49.49±0.94 46.33±1.9 - -
70 - 27.77±0.25 23.57±0.74 - - - - 49.70±1.1 46.97±2.3 - -
75 - 26.94±0.29 22.85±0.88 - - - - 50.33±1.3 48.80±2.9 - -
80 - 26.05±0.34 22.52±1.0 - - - - 51.43±1.5 52.01±3.7 - -
85 - 25.11±0.39 22.63±1.2 - - - - - - - -
90 - 24.12±0.46 23.25±1.4 - - - - - - - -
95 - 23.07±0.52 - - - - - - - - -
100 - 21.97±0.60 - - - - - - - - -

91

Таблица 2. Равновесные значения относительной влажности над поверхностью насыщенных водных растворов солей. Данные приведены
для диапазона температур от 0 до 100ºC. (Продолжение)

Относительная влажность (RH), %
23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

Иодид
калия

Хлорид
стронция

Нитрат
натрия

Хлорид
натрия

Хлорид
аммония

Бромид
калия

Сульфат
аммония

Хлорид
кадмия

Сульфат
лития

Хлорид
калия

Нитрат
стронция

Potassium
Iodide

Strontium
Chloride

Sodium
Nitrate

Sodium
Chloride

Ammonium
Chloride

Potassium
Bromide

Ammonium
Sulfate

Cadmium
chloride

Lithium
sulfate

Potassium
Chloride

Strontium
Nitrate

KI SrCl2 NaNO3 NaCl NH4Cl KBr (NH4)2SO4 CdCl2 Li2SO4 KCl Sr(NO3)2

T, ºC

[96] [96] [96] [96] [96] [96] [96] [97] [97] [96] [96]
0 - - - 75.51±0.34 - - 82.27±0.90 88.61±0.53 -
5 73.30±0.34 77.13±0.12 78.57±0.52 75.65±0.27 - 85.09±0.26 82.42±0.68 83 84 87.67±0.45 92.38±0.56
10 72.11±0.31 75.66±0.09 77.53±0.45 75.67±0.22 80.55±0.96 83.75±0.24 82.06±0.51 83 84 86.77±0.39 90.55±0.38
15 70.98±0.28 74.13±0.06 76.46±0.39 75.61±0.18 79.89±0.59 82.62±0.22 81.70±0.33 83 84 85.92±0.33 88.72±0.28
20 69.90±0.26 72.52±0.05 75.36±0.35 75.47±0.14 79.23±0.44 81.67±0.21 81.34±0.31 82 85 85.11±0.29 86.89±0.29
25 68.86±0.24 70.85±0.04 74.25±0.32 75.29±0.12 78.75±0.40 80.89±0.21 80.99±0.28 82 85 84.34±0.26 85.06±0.38
30 67.89±0.23 69.12±0.03 73.14±0.31 75.09±0.11 77.90±0.57 80.27±0.21 80.63±0.30 82 85 83.62±0.25 -
35 66.96±0.23 - 72.06±0.32 74.87±0.12 - 79.78±0.22 80.27±0.37 79 85 82.95±0.25 -
40 66.09±0.23 - 71.00±0.34 74.68±0.13 - 79.43±0.24 79.91±0.49 75 81 82.32±0.25 -
45 65.26±0.24 - 69.99±0.37 74.52±0.16 - 79.18±0.26 79.56±0.65 - - 81.74±0.28 -
50 64.49±0.26 - 69.04±0.42 74.43±0.19 - 79.02±0.28 79.20±0.87 - - 81.20±0.31 -
55 63.78±0.28 - 68.15±0.49 74.41±0.24 - 78.95±0.32 - - - 80.70±0.35 -
60 63.11±0.31 - 67.35±0.57 74.50±0.30 - 78.94±0.35 - - - 80.25±0.41 -
65 62.50±0.34 - 66.64±0.67 74.71±0.37 - 78.99±0.40 - - - 79.85±0.48 -
70 61.93±0.38 - 66.04±0.78 75.06±0.45 - 79.07±0.45 - - - 79.49±0.57 -
75 61.43±0.43 - 65.56±0.91 75.58±0.55 - 79.16±0.50 - - - 79.17±0.66 -
80 60.97±0.48 - 65.22±1.1 76.29±0.65 - 79.27±0.57 - - - 78.90±0.77 -
85 60.56±0.54 - 65.03±1.2 - - - - - - 78.68±0.89 -
90 60.21±0.61 - 65.00±1.4 - - - - - 78.50±1.0 -
95 - - - - - - - - - - -
100 - - - - - - - - - - -
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Таблица 2. Равновесные значения относительной влажности над поверхностью насыщенных водных растворов солей. Данные приведены
для диапазона температур от 0 до 100ºC. (Продолжение)

Относительная влажность (RH), %
34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

Сульфат
лития

Хлорид
калия

Сульфат
цинка

Бензоат
натрия

Хлорид
бария

Нитриат
калия

Сульфат
калия

Гидрофос
фат натрия

Нитрат
свинца

Хромат
калия

Lithium
sulfate

Potassium
chloride Zinc sulfate

Sodium
benzoate

Barium
chloride

Potassium
Nitrate

Potassium
Sulfate

Disodium
phosphate Lead nitrate

Potassium
Chromate

Li2SO4 KCl ZnSO4 NaC6H5CO2 BaCl2 KNO3 K2SO4 Na2HPO4 Pb(NO3)2 CrK2O4

T, ºC

[97] [97] [97] [97] [97] [96] [96] [97] [97] [96]
0 - - - - - 96.33±2.9 98.77±1.1 - - -
5 84 88 95 88 93 96.27±2.1 98.48±0.91 98 99 -

10 84 87 93 88 93 95.96±1.4 98.18±0.76 98 99 -
15 84 87 92 88 92 95.41±0.96 97.89±0.63 98 98 -
20 85 86 90 88 91 94.62±0.66 97.59±0.53 98 98 -
25 85 86 88 88 90 93.58±0.55 97.30±0.45 97 97 97.88±0.49
30 85 84 86 88 89 92.31±0.60 97.00±0.40 96 96 97.08±0.41
35 85 84 85 86 88 90.79±0.83 96.71±0.38 93 96 96.42±0.37
40 81 83 84 83 87 89.03±1.2 96.41±0.38 91 95 95.89±0.37
45 - - - - - 87.03±1.8 96.12±0.40 - - 95.50±0.40
50 - - - - - 84.78±2.5 95.82±0.45 - - 95.25±0.48
55 - - - - - - - - - -
60 - - - - - - - - - -
65 - - - - - - - - - -
70 - - - - - - - - - -
75 - - - - - - - - - -
80 - - - - - - - - - -
85 - - - - - - - - - -
90 - - - - - - - - - -
95 - - - - - - - - - -
100 - - - - - - - - - -
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Приложение В. Расчет относительной и абсолютной влажности

Относительная влажность (φ) (относительная влажность газа над водой (льдом))

определяется в [77], как: отношение парциального давления водяного пара (P) к давлению

насыщенного пара (Ps) при данной температуре и давлении газа, выраженное в процентах

.%,102⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
=

sP
Pϕ (22)

Давление насыщенного водяного пара Pw,s(t') в гектопаскалях в однокомпонентной

системе, находящейся в термодинамическом равновесии с жидкой фазой воды при плоской

поверхности раздела фаз, имеющей температуру t' (ºC), рассчитывают по формуле
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где T'=273.15+ t', ºK, T0=273.15+ t0, ºK, t0 = 0.01 ºC – температура фазового равновесия жидкой

воды, льда и водяного пара (тройная точка воды).

Давление насыщенного водяного пара Pi,s(T') в гектопаскалях в однокомпонентной

системе, находящегося в термодинамическом равновесии с твердой фазой воды (льдом) при

плоской поверхности раздела фаз, имеющей температуру t' (ºC), рассчитывают по формуле:

( )( ) 78614.0187682.0lg56654.3109685.9lg
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В случае многокомпонентной системы (т.е. парагазовой смеси, например, в воздухе

стандартного состава) давление насыщенного водяного пара рассчитывают по формуле

( ) ( ) ( )tPtPtP scs ′⋅′=′ ,, χ (25)

где χw,i(P,t') – корректирующая функция (учитывающая общее давление). Относительная

погрешность определения давления насыщенного водяного пара, смешанного с воздухом, при

пренебрежении коэффициентами χw,i(P,t') носит систематический характер и не превышает 0.79

% (в диапазоне температур от -40 до 90ºC и давлении 500 – 1100 гПа). Значения функции χ

приведены в Таблицах 3, 4.

Абсолютной влажностью принято называть массовую концентрацию влаги –

отношение массы влаги, содержащейся в газе, к объему этого газа, г/м3. Массовая концентрация

влаги A (г/см3) связана с его относительной влажностью следующей зависимостью:

( )( )16.27310/679.216 4 +′⋅⋅⋅= tpA sϕ (26)
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где ps – парциальное давление насыщенного водяного пара при температуре t' (Па), t' –

температура газа (ºC).

Таблица 3. Корректирующий коэффициент χw(P,t') – при жидкой фазе воды. Промежуточные

значения коэффициентов получают интерполяцией.

χw(P,t')
Давление P, гПа

Темпе-
ратура
t', ºC 500 700 900 1100
90 1.0053 1.0062 1.0071 1.0079
80 1.0049 1.0057 1.0065 1.0074
70 1.0045 1.0053 1.0061 1.0069
60 1.0041 1.0048 1.0056 1.0064
50 1.0037 1.0045 1.0052 1.0059
40 1.0034 1.0041 1.0048 1.0054
30 1.0030 1.0037 1.0044 1.0050
20 1.0027 1.0034 1.0041 1.0048
10 1.0025 1.0032 1.0040 1.0047
0 1.0024 1.0032 1.0040 1.0047
-10 1.0024 1.0032 1.0041 1.0049
-20 1.0024 1.0034 1.0043 1.0052
-30 1.0026 1.0036 1.0046 1.0055
-40 1.0027 1.0038 1.0049 1.0060

Таблица 4. Корректирующий коэффициент χi(P,t') – при твердой фазе воды. Промежуточные

значения коэффициентов получают интерполяцией.

χi(P,t')
Давление P, гПа

Темпе-
ратура
t', ºC 500 700 900 1100
0 1.0024 1.0032 1.0040 1.0048
-10 1.0024 1.0033 1.0041 1.0050
-20 1.0024 1.0034 1.0043 1.0052
-30 1.0026 1.0035 1.0046 1.0056
-40 1.0028 1.0039 1.0050 1.0061