О Т З Ы В

на автореферат диссертации Чубакова Вячеслава Павловича
«Фотонно-кристаллические пленки опала как матрицы оптических композитных материалов»,
представляемой на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – оптика.

Научный и практический интерес, который вызывают физические и, в особенности, оптические свойства фотонно-кристаллических материалов, связан с пониманием того факта, что эти свойства могут в значительной степени определять эффективность и качество широкого класса новых устройств фотоники, создаваемых на основе таких материалов. С другой стороны, такого рода материалы представляют большой интерес с чисто фундаментально-научной точки зрения, поскольку в фотонно-кристаллических системах реализуются совершенно новые и нетривиальные особенности поведения электромагнитного поля. Не случайно фотонно-кристаллические пленки опала оказываются объектами пристального внимания исследователей, и особый интерес при этом представляет собой систематическое изучение таких пленок и нанокompозитов на их основе для использования в качестве оптоэлектронных сенсорных устройств. В этой связи исследования, направленные на изучение влияния тех факторов, которые определяют оптические и микроструктурные свойства фотонных кристаллов и нанокompозитов на их основе, приобретают особую значимость. При этом перед исследователями открывается широкое поле для изучения возможностей применения полученных нанокompозитов в качестве оптоэлектронных сенсорных устройств. В этом плане диссертационная работа Чубакова В.П. несомненно актуальна, ценна в научном и практическом планах и раскрывает новые возможности использования фотонно-кристаллических пленок опала как матриц оптических композитных материалов.

Наиболее яркие результаты диссертационной работы можно сформулировать следующим образом. (1) Благодаря применению высокочувствительных поляризационно-оптических методик, включая эллипсометрические измерения, автору удалось обнаружить эффекты двулучепреломления света в фотонно-кристаллических пленках опала, которые связаны с влиянием некомпенсированных сил в процессе получения образцов. (2) В работе выполнен анализ различных методов создания оптических датчиков на основе фотонных кристаллов. В результате предложен оригинальный тип датчика относительной влажности, основанный на сильной чувствительности оптических параметров пленки к влажности воздуха при ее инфильтрации растворами гигроскопичных солей. (3) На основе измерений спектров

флюоресценции красителей пирроцианинового ряда, нанесенных на фотонно-кристаллическую пленку, показана возможность селективного детектирования паров *n*-бутиламина с концентрацией на порядок меньшей, чем предельно допустимая концентрация для человека.

В целом автореферат дает достаточно полное представление о выполненной работе. Основные материалы диссертации опубликованы и прошли апробацию. На основании автореферата можно заключить, что по своему содержанию, объему, новизне, научной и практической ценности диссертационная работа Чубакова Вячеслава Павловича «Фотонно-кристаллические пленки опала как матрицы оптических композитных материалов» удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

29 декабря 2016 г.

Селькин Александр Викторович,
доктор физ.-мат. наук (01.04.07 – физика конденсированного состояния),
профессор, ведущий научный сотрудник,
ФГБУ Физико-технический институт им. А.Ф.Иоффе Российской академии наук,
194021 Санкт-Петербург, ул. Политехническая, 26,
тел. +7 (812) 297 91 74,
электронная почта – alexander.selkin@mail.ioffe.ru.

Ученый секретарь
ФТИ им. А.Ф.Иоффе,
доктор физ.-мат. наук, профессор
(А.П.Шергин).